¿Tú sabías que San Basilio de Palenque es el primer pueblo libre de América? 

Bame: ¿En América entera? 

Sra. Elliott: ¡En América entera! Es el primer pueblo libre. 

Bame: ¡Wow, yo no sabia! 

Sra. Elliott: Increible. ¿Tú te acuerdas cuando se eliminó el escalvitud? 

Bame: Uhh, en ochocientos algo… 

Sra. Elliott: En mil ochocientos cincuenta y cuatro (1854), en los Estados Unidos. Y en 
Colombia fue mil ochocientos cincuenta y uno (1851).  

Bame: Okay. 

Sra. Elliott: Pero, San Basilio de Palenque fue declarado libre en mil setecientos tres (1703). 

Bame: Wow, entonces antes de todos. 

Sra. Elliott: ¡Antes de todos, de todos, de todos los otros países y otros territorios! Qué 
interesante, ¿no? 

Bame: Si, claro. 

Sra. Elliott: Bueno, te voy a contar más. 

Bame: Okay 

Sra. Elliott: Te voy a contar un poco de la historia de San Basilio de Palenque.

[...]

Entonces era muy importante para su supervivencia poder tener una forma 
de lenguaje que solo entendían ellos. Es tan interesante, ¿o no? 

Bame: Si claro 

Sra. Elliott: Bueno, entonces este grupo se organizó, creó su propio lenguaje y tenían sus propias 
tradiciones– mantuvieron todas sus tradiciones. Y en mil setecientos tres (1703), la corona; ¿Tú 
sabes qué es corona? 

Bame: Si–the crown 

Sra. Elliott: The crown– La corona de españa declaró San Basilio de Palenque un pueblo libre de 
la esclavitud 

Bame: Wow, entonces antes de los Estados Unidos 

Sra. Elliott: Antes de los Estados Unidos, antes de Colombia!

[...]

No, pero la próxima vez que yo vaya a Cartagena voy a ir a  San Basilio de 
Palenque. Porque está a noventa (90) minutos de Cartagena. 

Bame: Solo noventa 

Sra. Elliott: Solamente noventa minutos. Y hoy viven en San Basilio de Palenque, viven tres mil 
quinientas (3,500) personas, aproximadamente. Tres mil quinientas (3,500) personas. Y ellos 
mantienen todas sus tradiciones y ellos mantienen su lenguaje. Y ellos piensan que es su 
responsabilidad mantener toda su tradición africana y toda su cultura africana, intacta, y su 
lenguaje también. Entonces ellos mantienen hoy, toda su cultura.